
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLI,  

REGOLAMENTI, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 123

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1183 del 02/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CANDIDATI DISPONIBILI ALLA NOMINA DI PRESIDENTE 
DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPROVATO CON D.D.G. N. 11906 DEL 
27 OTTOBRE 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n°  2661 del  21/06/1999 recante:  “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

VISTA la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse agroalimentari”;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013";

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

VISTO il D.D.G. n. 11906 del 27 ottobre 2017;

VISTO  l'art.  32 della L.R.  n.  9 del  11 maggio 2007,  con il  quale la Regione Calabria ha istituito  la 
Fondazione  Mediterranea  Terina  Onlus,  con  sede  in  Lamezia  Terme  (CZ),  quale  centro  di  ricerca 
internazionale  con  il  compito  di  promuovere,  sostenere  e  realizzare  attività  di  ricerca  industriale  e 
sviluppo  precompetitivo,  trasferimento  dell’innovazione,  alta  formazione  e  diffusione  della  cultura 
scientifica con particolare riferimento ai settori agricolo, agroalimentare, agro-industriale ed ambientale;

VISTO lo Statuto della Fondazione Mediterranea Terina Onlus, con le modifiche apportate allo stesso ed 
approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 17 del 20 gennaio 2014, il quale all’articolo 5 
stabilisce che sono Organi della Fondazione il Presidente ed il Revisore unico;

CONSIDERATO che la gestione della Fondazione Mediterranea Terina Onlus è attualmente assicurata 
da  un  Commissario  Straordinario,  individuato  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  128  del 
30/03/2017, con incarico conferito sino all’esito dell’espletamento da parte del Dipartimento vigilante 
della procedura di nomina del Presidente della Fondazione medesima;
RICHIAMATO il D.D.G. n. 11906 del 27 ottobre 2017 con il quale si è provveduto all’approvazione di 
apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse per la formazione di una lista di candidati idonei 
disponibili alla nomina di Presidente della Fondazione Mediterranea Terina Onlus;

CONSIDERATO che ai fini della nomina a Presidente della Fondazione Mediterranea Terina Onlus sono 
pervenute n. 24 istanze di partecipazione, redatte dai soggetti interessati alla nomina di che trattasi sotto 
forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445;

RITENUTO  di  dover  approvare  gli  esiti  dell’istruttoria  delle  istanze  pervenute,  per  come  riportato 
nell’allegato A) contenente l’elenco dei soggetti ammessi, nonché nell’allegato B) contenente l’elenco dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



soggetti  non  ammessi,  con  l’indicazione  della  motivazione  dell’esclusione,  che  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  approvare  la  lista  “Allegato  A)”,  contenente l’elenco dei  candidati  ammessi,  disponibili  a 
ricoprire l’incarico di Presidente della Fondazione Mediterranea Terina Onlus; 

- di approvare la lista “Allegato B)”, contenente l’elenco dei candidati non ammessi alla selezione 
in argomento, con l’indicazione della motivazione dell’esclusione;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, che avrà valore di notifica dell’esito della selezione nei confronti di tutti  
gli interessati;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- - - - - - - '-O 00 -.l 0\ Vl .j>. W N - Z0\ Vl .j>. w Iv - O O

:: :: :: :: :: :: r" ... c;') c;') "'l O O n n > n>:;3 t"l > > > > c:: z c:: ~ ~
t"l -; c:: o ~ o

r" rJ:J rJ:J
~

~

n > •... r" :: z ~ t"l c;')
> r" -l ... •... z

~
r" •... o O l"l Z Z> o r" t"l 1:1:1;=1:1 t"l ;=1:1 c:: -l ;=1:1 > > > on > o r" Z .... o -l t"l ;=1:1 ;=1:1 :::c ... r" t"l t"l > Z o -... > ;=1:1 rJ:J t"l

Z o - N -
Z o o-

~ ~ t'"l c;') c;') -< "'l :: n c;') r" :: > c;') c;') c;') z
o 3 ~ o' 5' ., ~ c' = = o= o- = ~ ;:;' ., [II ~ Co = = o'n ..: n = '" '" '" ..: ::~ = :r O' '" .,~ ., o' ~ ~ ~ n ~ ~ 3' ~ o' ~ ~= - = = ~ ;' "O ~ "O = t"l

N O :!, = N '" "O "O =o = -, O n = ~ O ~ -,
c;') O O [JQ:: ~ t"l
o' O' Co

~ O..: ., ~~ ;' .,= Co

':=. O

;;:o (') (') Z "O >- rJ:J rJ:J (') rJ:J -l (') (') (') (') r
(1) ~ O ~ () ~ ~ O O O ~ O O e;. ~ r"
(JQ

....• ::I () 2- :l, 3 3 Vl < :l. ....• Vl Vl 3 c::C!S, ~ ::!l ~ (1l (1l ::I ~ (1l (1) ~
::I ~ ~ ,,-.. c:r c:r ::I :l. ::I ::I ::I ::s (1l Oo N (1) .... ,,-.. (') ~. ~. Sì ~ O N N N Sì N

(')
~ g.. O (') rJ:J Vl Vl ~ ~ ~ ~. c;')....

(1l (1l rJ:J .... ....
OO n rJ:J '-" O O~ ,,-.. '-" ,,-.. ,,-.. 3' -l~ (') N (') (') (1l Oc:r N '-" ~ N (1l .... ....... '-" '-' :l. 3~. ,,-.. (1l z

(') n >N rJ:J
'-" N n'-" --l

>
O
>-l- - - - o o o N - - - - o N - - >00 N 0\ '-O -.l -.l N o .j>. '-O w 00 t..J -.l - 0\••..•. ••..•. ::::: ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. 52- o o o o o o o o o o o o o o

N N o Vl - '-O 0\ 0\ -.l 0\ '-O 00 -.l '-O '-O -••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. ::::: ••..•. ::::: ••..•. ••..•. ••..•. ••..•. z- - - - - - - - - - - - - -'-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O >0\ Vl .j>. 0\ Vl Vl Vl 0\ 0\ 0\ 0\ 0\ -.l 0\ 0\ -.l rJ:J
-.l Vl '-O - o -.l '-O o Vl 0\ 00 N .j>. '-O '-O N n...

-l
>

-< -< -< ~ -< (') -< -< -< ~ < < ~ :-c < ~~. ~. ~ ~ ~. O ~. ~' ~ ~ ~' ~' ~ N () ~.... ~
rJ:J 3:: r Cl 3:: Vl (1 "O !J'l trl -l rJ:J "O O oO trlc:r c: ~ c: ~ () ~ = ~~ ~ <§: O· ~ Cl (')

o.. ;;:o (JQ 3 ~ ::s c:
"O.... (JQ o.. .... (1l

.... ii).... (1) 0:;1 o ~ ~ (1) o (1) c:r Vl ~ o
(1) ::s ....

Vl () ::s c: 'O Cl....• r (1l ::I O' Vl "O () O' v(1) ~ J>' IO
(') .... ::I :l, C'~ o ~ ~ ~ 2- .o .o - ::I c:
(1) ::I .... e:; o () - Vl (1)

~ - (JQ o.. o v .j>. W - .o .j>. (1l ....
w

vO S' N - w (1) , , 'O ~,.... ••..•. ~ 00 ,
~ >- O Vl Vl , c: rJ:J (') 0\ 'O ~.j>. , -.l (') (1l-, c: , r Vl o.: e;. >-, , -< Cl ;:o 00 O ;;:oVl (') (1)

vo - ~ O
.o (1) ~ , Vl ~- r Vl 3 ...• ::I (1l ~

~0\ e;. Vl (1) .... 5, Vl ::I N (') ::I ~ (i'••..•. ~ () 3 (1l ~ N O"Tj ~ 3 O' w
~, o ~ o N J>' rJ:J::I N ~'

, ,,-.. ....
Vl ~ ~(1l O' O ...., N

~, - , ~ n (') ;:o (1) 00 O;:o ~ ••..•. -l O (') ::I v ,.... ~ 0:;1 "O rJ:J ~ Sì t'"l(1l O (1)
,,-..

'-" -(JQ -l , ~ .... (') '-" s- o r ZOC!S, (1l r ii) 3 N ::s , ~ N3 (1l '-' N 3o ~ ~ (') >3
,-., ,-., .... (1l

(') (1l (') (') o ~
~,(1l

....•
~ ,-., rJ:J ~ ~

(') N '-" ::s ~~ ~' N -lc:r N

D;' '-" -l ~ (1l~--- .... ....
(1l o 3....
3 (1)

~
(1l

,,-..
,-., (')

(') N
~

'-"------

('j>
~<e;<
9~>0>-3""d...• ~e;~.... ~
00 t""""d•..•O('jZO
§~t""t""•..•>
>>-3~<>0
z>O t""~t""
z>

t'"l
~~••••••••r" ""d~

t"l
~~Zn m >-3

O 9>
(') ~~>z zo
o >-3Z.... ~~o e; e;>o ~ ....... t""z> t"">-3:: >~:: ~~
t"l o~rJ:J

~~rJ:J.... >~N""d.... ~o~Zt""~>
~~~o

~~

~a
~~>e;>-3•..•
~~~z•..•>
Zt""> •..•omz>-3 >-t""> o-~e; (JQ~~ .... ....•

o
>-
'-'

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N N N N - - -w N - O '-O 00 -.....J

-l rJ') " :: :: :: ::O n ...
"" c::: o o o~ > t""

~ ~
t"" o-l

~ r t"" t"'lo
~

o n :z > rJ')
::z;l > o n -l- c::: t"'l on- N

N...:zo
"ti "ti o t"" "!l ~ rJ')~ ~ o = ., ~- '" 3 ~: ~ = <"., .c = !"l
N' = /I) !"l /I) ~;' ~ = "!l /I) = -;:;' '" N o

S'
.,

!"l o
.,

o ~ o /I)

o =!"l
/I)

'"!"lo

< Z to rJ') rJ') (J (J
o' o tl)

~, tl) oCT .., 3 ::t <Jl ..,
o tl) os, ciCi' €<Jl CT
< - tl) p;' Cl ::s..,

tl) tl)~ o ---. <Jl (ii:---. (J (1) ::s ::s
(1) tl) o::t (J ~ ---. ---.

N (J .." ---. (Jp;' .., ?:l'-' ~ tl) (J ~::s
~,

'--' tl)
CT

tl) ..,
'--' o---.(J

~

N o N - o o o
\j) 00 o- '-O o- o- '-O-- 23 -- -- -- -- --o o o o o o
00 .,. .,. - N - --- -- -- -- -- -- --- - - - - - -'-O '-O '-O '-O '-O '-O '-O
o- o- \j) o- \j) o- -.....J.,. \j) \j) o -.....J o w

< < -l < < < <p;' .., p;' p;'tl) tl) tl) tl)

r (J :<: -l -l (J (J
tl) :.n .., tl) o tl)

() .., (1) .., .., ..,
(1) O- < tl) .., O-.o t: $: (1) ::s tl) tl)

() tl) Y' 'O O- ..,
-.....J p, o ~, 2-, - <Jl

~ -N ::s -,
(J - ::s () <Jl

00 .o , < ::so ,
<Jl , r tl) ()

(1) N tl)

~ .0 ,
::s r - 3N tl) ,

(1) w (J
tl) 3 co N

tl) - o::s ..,
(1) o p;' o , €N
S'

..,
-l < coos, tl) p;'(1)-l tl) .., ---. tl) ::s

(1) ---. 3 ?:l ::s o
3 (J (J ()

(1) o (JN '--'---. ---. ~(1) '--' (J ?:l---. tl)

(J N (J CT'--' '--' ..,
N o
'-' ---.

(J
rJ')
'--'

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


